___

___ 

___

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 27 апреля 2020 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Кулаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Эпова А.В., 

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Бурнашова П.Н.,

при секретаре Царенко Д.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ____ года рождения, уроженца ___ 

зарегистрированного по адресу: ____; фактически содержащегося в ФКУ ___ УФСИН России по ___ по адресу: ____ судимого:

08 августа 2016 Якутским городским судом Республики Саха (Якутия) по ч. 2 ст. 210 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде трех лет лишения свободы со штрафом 10000 руб. с ограничением свободы на один год, по ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы со штрафом 25000 руб., на основании ст. 69 ч.3 УК РФ к 5 годам лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей, с ограничением свободы сроком на один год.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2, ст. 210 УК РФ, ч.3 ст.30- ч.5, ст. 228.1УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление - участие в преступном сообществе (преступной организации) при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ____ ___, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, в неустановленный день первой декады января 2017 года добровольно вошел в состав созданного Щ. и в последующем руководимого неустановленным лицом, имеющим в программе обмена сообщениями «___» (___) сети «Интернет» никнейм «___» преступного сообщества (преступной организации), далее по тексту ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся сбытом наркотических средств синтетического происхождения и действующих на территории Российской Федерации, совершив при этом преступления при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее середины мая 2014 года, Щ. ___ года рождения, уроженка ___, находясь в целях конспирации в ___, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, («___», «___», «___», «___», «___», «___», «___» («___»), «___», «___») предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), зная о высокой доходности и прибыльности от систематического незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания территориально обособленных структурных подразделений под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создала преступное сообщество (преступную организацию) (далее по тексту - ПС (ПО)) со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, в виде систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ___, ___, ___, ___, ___ и других городов Российской Федерации.

Щ. являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации) далее ( ПС (ПО), используя электронные и иные телекоммуникационные сети, разработала схему функционирования ПС (ПО), которая действовала в глобальной сети «Интернет» в виде взаимосвязанных интернет-магазинов «___» («___»), переименованный не позднее июня 2016 года, с целью конспирации в «___» (___), «___» («___»), переименованный в «___» (___), «___», «___», зарегистрированных в качестве таковых на сайте ___), доступном для всеобщего посещения и трудоустройства, создав условия для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, тем самым обеспечила дальнейшее функционирование иерархической системы должностей ПС (ПО).

В преступном сообществе (преступной организации) используется следующая схема сбыта наркотических средств тайниковым (бесконтактным) способом:

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

___

По мере совершенствования деятельности ПС (ПО) в виду задержания правоохранительными органами отдельных членов ПС (ПО), не позднее июня 2016 г. руководством ПС (ПО) принято решение о введении должности ___, с целью обезопасить ___ от задержания правоохранительными органами.

___

___

___

___

___

В деятельность данного преступного сообщества, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, вовлечены следующие лица, ставшие руководителями структурных подразделений, а также участниками преступного сообщества, при следующих обстоятельствах:

Обязанности ___ ПС (ПО) созданного Щ. выполнял неустановленный следствием участник ПС (ПО), действующий под различными аккаунтами, в том числе «___» (он же «___»), «___», «___» «___», «___», вовлеченный в не установленное следствием время, но не позднее середины мая 2014 года, занимая данную должность в совокупной системе всех интернет-магазинов, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории определенных «организатором» преступного сообщества городов.

В неустановленный день, но не позднее ____ 2017 после задержания и привлечения к уголовной ответственности Щ. сотрудниками МВД России по ___ области, неустановленный следствием участник ПС (ПО) с никнеймом ___, являясь следующим после нее лицом в иерархии преступного сообщества, взял на себя руководство и возглавил созданное Щ. Преступное Сообщество (Преступную Организацию).

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «___» под различными аккаунтами, в том числе «___», «___>, «___» и в интернет-мессенджере «___» под аккаунтом «___», в не установленное следствием время, но не позже середины мая 2014 года, вошло в состав организованного Щ. преступного сообщества в качестве «оператора» структурного подразделения интернет-магазина «___», осуществлявшего незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории ___.

Не позднее января 2017 года «___» наряду с «___» («___») стал одним из руководителей ПС (ПО), выполняя функции ___ во время отсутствия «___». 

Не позднее мая 2014 года ___ ПС (ПО) Щ.. создано структурное подразделение ПС (ПО) в виде организованной преступной группы, занимающейся сбытом наркотических средств в ___ ___ от имени интернет - магазина «___», переименованного не позднее июня 2016 года, с целью конспирации в «___» (___).

Не установленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «___» под различными аккаунтами, в том числе «___», «___», «___», «___», «___», «___» и в интернет-мессенджере «___» под различными аккаунтами, в том числе «___» и «___» в неустановленное следствием время, но не позднее середины мая 2014 года, вошло в состав организованного Щ. ПС (ПО) в качестве «___» структурного подразделения интернет-магазина «___», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории ___. Данное лицо, не позднее января 2017 года в целях конспирации при общении с «___» и ___ наркотических средств, обращавшихся к нему через интернет-магазин «___» «___», стало использовать в интернет-мессенджере «___» никнейм «___», в интернет-мессенджере «___» никнейм «___», в интернет- мессенджере «___» никнейм «___», а при общении со «___» использовало в интернет- мессенджере «___» никнейм «___».

Далее, в неустановленное время неустановленные лица с никнеймами «___», «___», «___» по указанию руководителя ПС (ПО) Щ. вовлекли в деятельность преступного сообщества, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, следующих лиц: М.2. С.2. А. Ф. ФИО1, Д. Б. Е. К.2. П.2. Вместе с тем, Щ. привлекла к участию в совершении преступлений К.3.

После этого, «___» ПС (ПО) сформировала из вышеуказанных лиц не менее семи самостоятельных и территориально обособленных друг от друга структурных подразделений.

Затем, ФИО1 привлек к участию в совершении преступлений ___ - З.2. С.2. привлек К.4. А. привлек П.3. Е. привлекла М.3. П.2. привлекла Э. К.3. привлекла К.3. кроме этого не установленные следствием лица привлекли П.4. и П.5.

ФИО1 в не установленное следствием время, но не позднее конца мая 2014 года, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, выполняя на тот момент функции «___» в интернет-магазине «___», в ходе переписки в интернет-мессенджере «___» получил от неустановленного следствием участника ПС (ПО), выполнявшего функции «___» с никнеймом «___» («___»), информацию о возможности повышения в иерархии преступного сообщества до должности «___» на территории ___, принял решение о вхождении в состав организованного Щ. преступного сообщества в качестве его участника и осуществлении указанной незаконной деятельности. После этого, ФИО1, по указанию не установленного следствием руководителя структурного подразделения преступного сообщества по ___, выполнявшего функции «___», зарегистрированного в интернет- мессенджере «___», под различными аккаунтами, в том числе «___», «___», «___» и «___», осуществлял функции «___» используя находящиеся в его распоряжении жилища, расположенные по адресам: ____ и ____ для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих функций, вплоть до его задержания, проведенного сотрудниками полиции ____ 2014 года, занимая данную должность в преступной иерархии интернет-магазина «___», созданного на территории ___, ставшего структурным подразделением преступного сообщества.

Вышеуказанные установленные лица дали свое согласие и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягают на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, вошли в состав организованного Щ. преступного сообщества, став его участниками.

В период времени с 23 мая 2014 года по 25 августа 2017 года Щ. М.2., С.2., А., Ф., ФИО1, Д., Б., Е.., К.2.., П.2.., К.3.., З.2.., К.4.., П.3.., М.3.., Э.., К.3., П.4.., П.5.. установлены сотрудниками полиции и привлечены к уголовной ответственности за участие в деятельности преступного сообщества, и незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения. После задержания правоохранительными органами вышеуказанных участников ПС (ПО), неустановленные лица ___, «___», «___», продолжили деятельность созданного Щ. ПС (ПО), направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения.

В результате не позднее февраля 2016 года изменена структура ПС (ПО), выразившаяся в ее развитии, путем введения новых должностей ___. Появилась возможность создания так называемых «___» по производству наркотических средств синтетического происхождения непосредственно на территории подконтрольных интернет - магазинов в регионах Российской Федерации. Также изменена схема движения денежных средств, добытых преступным путем, внутри ПС (ПО), которые с этого момента направлялись на счета членов ПС (ПО), как часть их дохода, только в виде ___, что, ввиду затруднения идентификации правоохранительными органами источника происхождения денежных средств, существенно повысило жизнеспособность структурных подразделений ПС (ПО) в случае задержания отдельных его членов сотрудниками правоохранительных органов. Кроме этого в целях конспирации, не позднее июня 2016 года интернет - магазин «___ переименован в ___, а интернет - магазина «___ переименован в «___.

В неустановленный день второй декады января 2017 года ФИО1, отбывая наказание по ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по приговору Якутского городского суда Республики Саха (Якутия) от 08 августа 2016 в ФКУ ___ УФСИН России по ___, расположенном по адресу: ___ не имея источника дохода, зная, что ___ С. ___, решил вновь вступить в состав созданного Щ. ПС (ПО), с целью незаконного сбыта наркотических средств для получения преступного дохода. Так, в целях исполнения своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 воспользовался ранее налаженными связями с участниками ПС (ПО) имеющими никнеймы ___, ___ и «___», перед которыми ранее, в ходе совместной преступной деятельности, зарекомендовал себя с положительной стороны. Для этого при помощи имевшегося у него неустановленного мобильного телефона, поддерживающего выход в сеть «Интернет», ФИО1 связался с неустановленным следствием ___ под ником ___ в программе обмена сообщениями ___ сети «Интернет», с которым ранее работал и поддерживал дружеские связи и, получив от «___ ссылку на аккаунт с ником ___ в приложении «___», продолжил общение, в ходе которого узнал, что интернет-магазин ___ является тем же самым интернет-магазином ___, но в целях конспирации переименован в ___. 

Далее, в вышеуказанный период времени ФИО1 в приложении ___ от ___» под никнеймом «___» получил ссылку на аккаунт неустановленного «___», использующего никнейм «___» в программе обмена сообщениями «___» (___) сети «Интернет». Затем ФИО1 будучи ранее знаком с «___», в ходе переписки, попросил перевести ему денежные средства в качестве материальной поддержки, мотивировав это тем, что он отбывает наказание за совместную преступную деятельность. «___» отказал ФИО1 в его просьбе, сообщив, что имеющийся в г. Якутске филиал их интернет-магазина, не приносит прибыль из-за отсутствия работников. При этом «___» будучи ранее знаком с ФИО1 и с учетом того, что последний отбывает наказание в исправительной колонии и может работать только удаленно, без непосредственного контакта с наркотическими средствами, предложил ФИО1 вступить в состав ПС (ПО) в качестве «___» имеющегося в ПС (ПО) структурного подразделения, представляющего собой организованную группу, в виде интернет-магазина «___», по продаже наркотиков в г. Якутске, и получать от этого преступный доход.

В этот же неустановленный день второй декады января 2017 года, в период времени с 18 до 23 часов, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, зная о характере, масштабах и схеме деятельности ПС (ПО), о доходности незаконного сбыта наркотиков, согласился сотрудничать с «___»«___», пообещав наладить и обеспечить бесперебойную работу интернет-магазина «___» (___) в г. Якутске, в результате «___», назначил его на должность «___» интернет-магазина «___» (___) в г. Якутске, определив задачу по подбору лиц, которые будут заниматься распространением наркотиков в г. Якутске и оплату их деятельности. При этом с учетом отсутствия у ФИО1 возможности постоянно находится в сети «Интернет» и осуществлять полноценный контроль и координацию конкретных преступных действий он будет осуществлять посредничество между руководителем и участниками структурного подразделения ПС (ПО) и решать организационные вопросы, оказывая помощь и поддержку «___» данного структурного подразделения ПС (ПО), который будет контролировать и координировать непосредственные действия подчиненных ему участников ОПГ в г. Якутске. Таким образом, ФИО1 объединился с неустановленными следствием лицами, действующими в сети «Интернет» от имени взаимосвязанных Интернет - магазинов «___» (___), «___ («___») переименованного в целях конспирации в «___), «___», ___, зарегистрированных на сайте ___, и добровольно вступил в состав ПС (ПО), в качестве «___».

В этот же неустановленный день второй декады января 2017 года, в период времени с 18 до 23 часов, ФИО1 совместно с неустановленным лицом «___» разработали план, согласно которому ФИО1, выполняя функции «___», должен подыскать подходящих на должности «___», «___», «___», которые согласятся войти в состав организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО) (далее по тексту ОПГ) и будут сбывать наркотики в г. Якутске, а «___» обеспечит поставку оптовых партий наркотических средств и реагентов для лаборатории, в целях производства наркотических средств на месте. После чего действовать по заранее разработанной схеме сбыта наркотических средств.

ФИО1, находясь в ФКУ ___ УФСИН России по ___, расположенном по адресу: ___, не имя возможности личного присутствия в г. Якутске, решил вовлечь в состав ОПГ З., с которым поддерживал тесные дружеские отношения. Во второй декаде января 2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 посредством сотовой связи связался с З.. через приложение «___» и предложил вступить в ОПГ, разъяснив схему осуществления преступной деятельности, размер и порядок получения денежного вознаграждения за работу, способ бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников и последующего сообщения мест расположения тайников с наркотическими средствами «___».

В указанный период времени, З., зная о запрете незаконного оборота наркотических средств под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, не имея постоянного источника дохода, разделяя с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, из корыстных побуждений, согласился с предложением ФИО1

Таким образом, З. объединился с ФИО1 и другими неустановленными следствием лицами, действующими в сети «Интернет» от имени взаимосвязанных интернет - магазинов ___, ___, ___, зарегистрированных на сайте ___, и добровольно вступил в состав организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), с целью систематического сбыта на территории г. Якутска наркотических средств синтетического происхождения, в которой занял должность ___, выполняя возложенные на него обязанности до момента его задержания сотрудниками полиции 13 января 2018 года.

С целью реализации ранее разработанного ___ преступного плана ФИО1 в период со второй декады января 2017 года по вторую декаду марта 2017 года совместно с З. предпринимал неоднократные попытки по вовлечению в состав ОПГ новых неустановленных членов из круга своих знакомых, которые должны были заняться распространением наркотиков в г. Якутске от имени интернет - магазина ___, о чем стало известно ___ С. которой он сообщил о своих преступных намерениях, связанных со сбытом наркотических средств в г. Якутске, разъяснив схему осуществления преступной деятельности, размер и порядок получения денежного вознаграждения за работу.

В неустановленный день второй декады марта 2017 года С., находясь в квартире ___, в ходе распития спиртных напитков с Р., испытывая материальные затруднения, зная, что незаконный сбыт наркотиков приносит денежный доход, а также, что данная деятельность запрещена уголовным законом, руководствуясь корыстными побуждениями, пренебрегая нормами общественной морали и нравственности, решила заняться сбытом наркотических средств на территории г. Якутска, в целях получения постоянного источника дохода и удовлетворения своих материальных потребностей, при этом предложила Р.. вступить вместе с ней в ОПГ, членом которой является ___ ФИО1, разъяснив схему осуществления преступной деятельности, размер и порядок получения денежного вознаграждения за работу, способ бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников и последующего сообщения мест расположения тайников с наркотическими средствами, о которой ей стало известно от ее сына ФИО1

В указанный период времени, Р. зная о запрете незаконного оборота наркотиков под угрозой уголовного наказания, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, разделяя с ФИО1, С. и З. систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, из корыстных побуждений, согласилась с предложением С. войти в состав ОПГ, о чем в последующем, в неустановленный день второй декады марта 2017 года С. сообщила З. занимавшемуся вместе с ФИО1 подысканием людей для работы в ОПГ. В свою очередь З. в период времени с 20 по 25 марта 2017 года проинструктировал С. о том, что они вступают в данную ОПГ в качестве «___», при этом разъяснил схему осуществления преступной деятельности, размер и порядок получения денежного вознаграждения за работу, способ бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников с оптовыми расфасованными партиями и последующего сообщения мест расположения тайников с указанными наркотическими средствами ему, а также способы конспирации при осуществлении преступной деятельности, при этом в вышеуказанный период времени установил на ее мобильный телефон «___» программу для шифрованной связи «___», после чего сообщил ФИО1 о том, что С. вместе с Р. согласны взять на себя функции «___» организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО).

ФИО1, находясь в ФКУ ___ УФСИН России по ___, расположенной по адресу: ___, не имея возможности открытия на свое имя банковской карты, для получения на ее счет денежных средств, добытых преступным путем, а также в целях конспирации попросил ___ М. открыть на ее имя банковскую карту и предоставить ему в пользование. 23 апреля 2017 в 19 часов 15 минут М.., исполняя просьбу ФИО1, не зная о преступных планах последнего, открыла в ПАО «___» счет на свое имя и получила банковскую карту с №___.

Также, продолжая реализацию ранее разработанного преступного плана, З. по указанию ФИО1, в период времени с 12 часов 09 минут 31 августа 2017 по 18 часов 43 минуты 27 октября 2017,приобрел сим-карты с абонентскими номерами №№ ___, ___, ___,___ ___ к которым создал в системе сервиса «___» электронные кошельки, предназначенные для получения на них посредством электронных переводов денежных средств, добытых преступным путем.

ФИО1, выполняя функции «___» структурного подразделения ПС (ПО), используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «___» с №___ и созданные по его указанию З. электронные кошельки в системе сервиса «___», выплачивал вознаграждения участникам преступной группы и производил необходимые платежи, связанные с организационными расходами, а также контролировал деятельность участников преступной группы.

В неустановленный день не позднее декабря 2017 года ФИО1, находясь в ФКУ ___ УФСИН России по ___, расположенной по адресу: ___ в целях организации производства наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Якутска, для обеспечения интернет-магазина ___» (___) стабильными поставками наркотических средств, зная, что ранее обязанности «___» в ПС(ПО) выполнял его знакомый Л., решил вовлечь последнего в состав организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО) в качестве «___», для чего посредством сотовой связи связался с ним через приложение ___.

В этот же неустановленный день декабря 2017 года, Л. умышленно из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, зная о характере, масштабах, схеме деятельности организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), о доходности данного вида деятельности, не имея стабильного источника дохода, с целью быстрого материального обогащения, будучи ранее знакомым с ФИО1 согласился стать «___» и добровольно вступил в состав ОПТ являющейся структурным подразделением ПС (ПО).

Продолжая реализацию ранее разработанного «___» преступного плана, ФИО1, в неустановленный день декабря 2017 года организовал, для Л. отправку «___», то есть не установленным следствием лицом, не входящим в систему иерархии преступного сообщества, оборудования для изготовления наркотических средств.

Далее, Л., получив от ФИО1 информацию о поступлении для него оборудования, в целях конспирации, через неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступных намерениях Л., получил в неустановленной транспортной компании в районе ___ оборудование для изготовления наркотических средств, которое отвез к себе домой по адресу: ___ и стал ждать дальнейших указаний ФИО1

В период со 6 по 9 января 2018 года в состав организованной группы - структурного подразделения ПС (ПО), неустановленным следствием участником ПС (ПО) выполняющим функции «___» под псевдонимом «___». действующим от имени интернет-магазина «___, вовлечены для выполнения функций «___» К. и И. при следующих обстоятельствах:

Так, К., находясь по адресу: ___, в программе обмена сообщениями «___» обнаружил объявление, что в интернет-магазин «___» (___) требуются «___» наркотиков. Зная о высокой доходности незаконного оборота наркотиков и его запрете под угрозой уголовного наказания, К., не имея постоянного источника дохода, из корыстных побуждений, в целях систематического получения преступного дохода, обладая информацией о способах бесконтактного сбыта наркотиков через сеть «Интернет», решил устроиться в данный магазин, и путем переписки с неустановленным ___» указанного магазина под псевдонимом «___» узнал о необходимости внесения денежного залога в сумме 10 000 рублей. Получив номер ___ для оплаты залога, 06.01.2018 К. оплатил указанную сумму по названным ему реквизитам, получил инструктаж о мерах конспирации, и приступил к выполнению функций «___» интернет-магазина ___. Тем самым, К. вошел в состав ОПГ и стал незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин ___, в соответствии со взятыми на себя функциями, согласно схемы сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников с наркотиками, координируя свои действия с «___» ОПГ, используя для общения в сети «Интернет» никнейм «___».

07 января 2018 в неустановленное следствием время К., являясь членом ОПГ, выполняя функции «___» интернет-магазина ___, находясь по адресу: ___, в ходе разговора с осведомленным о его преступной деятельности И.., желая увеличить преступный доход, осознавая, что один не сможет достичь желаемого результата, решил привлечь в качестве соисполнителя совершаемых преступлений своего знакомого И., предложив ему заняться незаконным сбытом наркотических средств в составе ОПГ в качестве «___», на что И., умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, зная о запрете незаконного оборота наркотиков под угрозой уголовного наказания, разделяя с К. систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, из корыстных побуждений согласился. Таким образом, К. и И. договорились, что последний устроится в качестве «___ в интернет-магазин ___ и будет получать наркотические средства для сбыта, которые они совместно с наркотическими средствами, получаемыми К.. будут распространять путем оборудования тайников, что обеспечит более оперативное и эффективное совершение преступлений. Общий доход от незаконного сбыта наркотических средств договорились делить поровну, в последующем при совершении преступлений они так и действовали.

09 января 2018 года И., находясь по адресу: ___, путем переписки с неустановленным «___» интернет-магазина ___ под псевдонимом ___, получил номер ___ для оплаты 10 000 рублей, являющихся залогом для устройства на должность «___», который оплатил в тот же день. В дальнейшем И. после прохождения инструктажа о мерах конспирации, приступил к выполнению функций «___». Таким образом И. вступил в состав ОПГ и стал незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин ___, в соответствии со взятыми на себя функциями, согласно схемы сбыта наркотических средств, путем оборудования тайников с наркотиками, координируя свои действия с «___» ОПГ, используя для общения в сети «___» никнейм «___».

Руководимое с неустановленного дня, но не позднее 25 августа 2017 неустановленным следствием лицом с никнеймом ___, участниками которого являлись ФИО1, З. и иные неустановленные следствием лица, характеризовалось:

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования ПС (ПО), направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

структурированностью, выражающейся в создании в составе ПС (ПО) под единым руководством двух и более территориально и функционально обособленных структурных подразделений, представляющих собой устойчивые группы лиц, в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий структурных подразделений, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри структурных подразделений, поддерживаемых путем постоянного нахождения «онлайн» в сети Интернет, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий отдельных структурных подразделений организаторами ПС (ПО), четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя ПС (ПО) и руководителей структурных подразделений нижестоящими участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников сообщества в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности ПС (ПО) и своей принадлежности к нему;

устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств синтетического происхождения, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников ПС (ПО), а так же членов его структурных подразделений, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники ПС (ПО) или члены подразделений;

масштабностью преступных действий: входившие в состав ПС (ПО) структурные подразделения осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории ___ и других городов Российской Федерации; деятельность ПС (ПО) рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств, изъятых у участников преступного сообщества при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников ПС (ПО);

наличием отлаженной системы конспирации, которая заключалась в следующем:

___

___

___

___

___

___

Так, в неустановленное следствием время, неустановленного дня но не ранее 01 декабря 2017, неустановленный ___ ПС (ПО) разместил в тайниках на территории г. Якутска наркотическое средство ___, а именно: ___ весом не менее ___.

В вышеуказанный период времени неустановленный ___ ПС (ПО), в приложении ___ передал информацию о точном местонахождении вышеуказанных тайников З. Затем, С., находясь в своей квартире ___ 01 декабря 2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, получив в программе ___ от З. информацию о местонахождении тайников с партией наркотического средства, совместно с Р. прибыли к месту расположения тайника, оборудованного на участке местности в снегу с левой стороны металлического гаража возле дома ___, откуда извлекли полимерный пакет, содержащий наркотическое средство ___, общим весом не менее ___ г, который незаконно перевезли в жилище С. по адресу: ___, где стали незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта, спрятав его в заранее оборудованном тайнике ___.

02 декабря 2017года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут С. совместно с Р.., прибыли к месту расположения тайника, оборудованного ___ однако не смогли отыскать наркотическое средство, о чем С. сообщила З. В этот же период времени З. сообщил данную информацию ___ ФИО1, который настоял на незамедлительном изъятии указанной части наркотических средств, в виду чего 03 декабря 2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут З.. совместно с С. прибыли к месту расположения тайника, оборудованном в снегу на участке местности в микрорайоне ___ откуда З. извлек сверток с наркотическим средством ___, общим весом не менее ___ г, и вместе с С. перевез указанный сверток в жилище С. по адресу: ___, где стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта, сокрыв его ___.

В неустановленный период времени с 29 декабря 2017 до 11 часов 17 минут 30 декабря 2017 года С. находясь в ___, по указанию ФИО1, в целях последующего сбыта произвела фасовку части приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства ___, общим весом не менее ___ г. в 15 полимерных пакетиков. После чего в период времени с 11 часов 17 минут до 23 часов 25 минут 30 декабря 2017 года С. совместно с Р. оборудовали 4 оптовых тайника с наркотическим средством ___ в различных местах г. Якутска, в том числена участке местности ___ массой не менее ___ г.

В период времени с 23 часов 25 минут 30 декабря 2017 года до 17 часов 08 минут 07 января 2018 З. получил от «___» ПС (ПО) в программе «___», указание о фасовке вышеуказанного наркотического средства на 6 мелкооптовых тайников для «___».

В период времени, с 17 часов 08 минут 07 января 2018 до 13 часов 50 минут 08 января 2018 года С. совместно с Р. по указанию З., находясь в ___, в целях последующего сбыта произвели фасовку части вышеуказанного наркотического средства ___, упаковав в 5 полимерных пакетиков, общей массой не менее ___ г.; 10 полимерных пакетиков общей массой ___ г.; 20 полимерных пакетиков общим весом ___ г.

08 января 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 17 часов 00 минут Р., согласно распределению ролей и плану совершения преступлений, оборудовала 6 мелкооптовых тайников с наркотическим средством ___ в различных местах г. Якутска, в том числе:

___

___

___

К., 07 января 2018 года в период времени с 18 до 19 часов, действуя согласно схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе «___», от «___» ПС (ПО) с никнеймом «___», указание о сбыте наркотического средства сокрытого в тайнике оборудованном ___. В этот же день, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут К. прибыл к указанному месту откуда извлек предназначенное для сбыта наркотическое средство ___, весом не менее ___ г, в значительном размере, упакованное в 15 полимерных пакетиков.

07 января 2018 года в период с 21 часа до 23 часов К. совместно с И. оборудовали тайники в различных местах на территории г. Якутска, в том числе в ___ автомашины ___ без государственного регистрационного знака, стоящей возле дома ___, массой ___ г.

09 января 2018 года в 19 часов 19 минут И. действуя согласно схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе «___», от «___» ПС (ПО) с никнеймом «___», указание о сбыте наркотического средства сокрытого в тайнике оборудованном в ___. В этот же день, И. вместе с К. прибыл к указанному месту откуда, извлек наркотическое средство ___, весом не менее ___ г, в значительном размере, упакованное в 5 полимерных пакетиках.

09 января 2018 года в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 00 минут, И. совместно с К., оборудовали тайники в различных местах на территории г. Якутска, в том числе в ___, массой ___ г.

В период времени с 22 часов 30 минут 08.01.2018 до 02 часов 00 минут 09 января 2018 П., находясь в гостях у С. в ___, в ходе совместного распития спиртных напитков узнала от последней, что та в соучастии ___ ФИО1 и другими лицами занимается сбытом наркотических средств, которые незаконно хранит у себя дома в тайнике, оборудованном в ___, при этом от деятельности по сбыту наркотических средств получает высокий доход.

10 января 2018 года в 16 часов 52 минут, И. действуя в составе ОПГ - структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., С., Р., К. и другими неустановленными участниками, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе шифрованной связи «___», от «___» ПС (ПО) с никнеймом «___», указание о сбыте наркотического средства сокрытого в тайнике оборудованном в ___. В этот же день, И. прибыл к указанному месту откуда, с целью последующего сбыта извлек наркотическое средство ___, весом ___ г, в крупном размере, упакованное в 10 полимерных пакетиках, предназначенных для размещения в отдельно оборудованных тайниках на территории г. Якутска. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство И. в период времени с 16 часов 52 мин до 19 часов 15 минут 10 января 2018 стал незаконно умышленно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, до момента изъятия его сотрудниками полиции.

09 января 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут П., находясь в вышеуказанной квартире, воспользовавшись отсутствием С., которая на время покинула квартиру, путем свободного доступа похитила из тайника пакет, содержащий наркотическое средство ___, массой не менее ___ гр., то есть в крупном размере, и увезла его к себе домой по адресу: ___. При этом П. находясь в состоянии алкогольного опьянения, повредила упаковку наркотического средства, рассыпав его в своей квартире и, пытаясь собрать указанное наркотическое средство, поместила часть его массой не мене ___ гр. в наружные карманы своей куртки, а часть наркотического средства была уничтожена.

Таким образом, в период с неустановленного дня первой декабря 2017 года по 11 января 2018 года членами ПС (ПО), при непосредственном участии ФИО1, состоящего в ПС (ПО) в должности «___» структурного подразделения ПС (ПО), и состоящих в ОПГ - структурном подразделении ПС (ПО) З. в должности ___, при участии С. и Р., а также выполнявших функции «___» К. и И., совершено покушение на незаконный сбыт на территории г. Якутска партии наркотического средства ___, общей массой не менее ___ г., в особо крупном размере, изъятого сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

В период с 10 января 2018 по 16 января 2018 года в ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий и следственных действий из незаконного оборота на территории г. Якутска изъято подлежащее незаконного сбыту наркотическое средство ___, а именно:

10 января 2018 года в период с 19 часов 23 минут до 19 часов 50 минут, в ходе личного досмотра И. общей массой ___ г.;

10 января 2018 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия ___, в оборудованном Р. тайнике, общей массой ___ г;

11 января 2018 года в период с 10 часов 41 минут до 13 часов 59 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия ___., весом ___ г.;

12 января 2018 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия ___ в оборудованном К. и И. тайнике, весом ___ г.;

12 января 2018 года в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут в ходе оперативно- розыскного мероприятия ___, возле ___ в оборудованном К. и И. тайнике, весом ___ г.

16 января 2018 года в период с 20 часов 30 минут до 22 часов 29 минут в ходе обыска по месту жительства П. по адресу: ___, массой ___ гр., а также в карманах женской куртки, массой ___ гр.

___ и его производные включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 №882), тем самым, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», вес наркотического средства ___ и его производных свыше 200 г относится к особо крупному размеру.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах:

ФИО1, войдя в состав созданного Щ. и в последующем руководимого неустановленным следствием лицом с никнеймом ___ преступного сообщества (преступной организации) (далее по тексту - ПС (ПО)), занимающегося незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, включающего в себя структурное подразделение - интернет-магазин ___, осуществляющий преступную деятельность на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), в период с неустановленного дня первой декады января 2017 года по 11 января 2018 года действуя умышленно, незаконно, совместно и согласованно с З., С., Р., К., И. и другими неустановленными лицами, покушался на незаконный сбыт наркотического средства ___, общей массой не менее ___ г., в особо крупном размере, изъятого сотрудниками правоохранительных органов в период с 10 января 2018 года по 16 января 2018 года, совершив данное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, неустановленного дня, но не ранее 01 декабря 2017года неустановленное следствием лицо, являющееся ___ структурного подразделения ПС (ПО), осуществляющее деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде интернет- магазина ___, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, неустановленным способом, организовало доставку в г. Якутск партии наркотического средства ___, общим весом не менее ___ г., предназначенного для последующего незаконного сбыта членами ОПГ - структурного подразделения Г1С (ПО),которое неустановленный ___ ПС (ПО) разместил в тайниках на территории г. Якутска: 

___

В вышеуказанный период времени неустановленный «оператор» ПС (ПО), действуя согласно отведенной ему роли, в программе шифрованной связи ___ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передал информацию о точном местонахождении вышеуказанных тайников З., который совместно с С. и Р. выполнял функции ___ ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО).

Затем, З. находясь в радиусе действия базовой станции, расположенной по адресу: ___, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 01.12.2017, действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, С., Р.. и другими неустановленными членами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе шифрованной связи ___, установленной на его сотовом телефоне марки ___ от «___» информацию о местонахождении двух тайников с партией наркотического средства ___, весом не менее ___ г., которую в программе шифрованной связи ___, перенаправил С. исполнявшей на тот момент совместно с ним и Р. функции ___ в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО).

С., находясь в ___ 01.12.2017, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, получив в программе ___, установленной на еe сотовом телефоне марки ___ от З. информацию о местонахождении тайников с партией наркотического средства, путем направления текстового сообщения в программе ___ связалась с Р., совместно с которой, действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З. и другими неустановленными членами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, воспользовавшись сервисом такси ___, прибыла к месту расположения тайника, оборудованного на участке местности ___, откуда Р. в присутствии С. с целью сбыта извлекла полимерный пакет, содержащий наркотическое средство ___, общим весом не менее ___ г, который Р. и С. незаконно перевезли в жилище С. по адресу: ___, где стали незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта, спрятав его в заранее оборудованном тайнике ___. 

02 декабря 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут С. совместно с Р., действуя в составе ОПГ– структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, ___ и другими неустановленными членами, воспользовавшись сервисом такси ___ прибыли к месту расположения тайника, оборудованного ___, однако не смогли отыскать наркотическое средство, и вернулись домой, о чем С. в программе ___ сообщила З. В этот же период времени З. сообщил данную информацию ___ ФИО1, который настоял на незамедлительном изъятии указанной части наркотических средств, в виду чего З. с целью реализации общего преступного умысла решил поехать к месту расположения тайника с С. и отыскать сокрытый наркотик.

03 декабря 2017 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут С. совместно с З., действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, Р.и другими неустановленными членами, воспользовавшись сервисом такси ___ прибыли к месту расположения тайника, оборудованном ___, откуда З. в присутствии С. извлек сверток с наркотическим средством ___, общим весом не менее ___ г, который передал С. и вместе с последней незаконно, умышленно перевез указанный сверток в жилище С. по адресу: ___, где стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта, сокрыв его в ___ При этом С. и Р. действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) совместно с З., ФИО1, и другими неустановленными членами в период с 12 часов 00 минут 03 декабря 2017 по 11 часов 17 минут 30 декабря 2017 занимались фасовкой и сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников на территории г. Якутска.

В период времени с 12 часов 00 минут 03 декабря. 2017 по 11 часов 17 минут 30 декабря 2017 года С., находясь в ___ действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., Р. и другими неустановленными членами, по указанию ФИО1, в целях последующего сбыта произвела фасовку части приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства ___, общим весом не менее ___ г. в 15 полимерных пакетиков.

В период времени с 11 часов 17 минут 30 декабря 2017 до 17 часов 08 минут 07 января 2018 года С. совместно с Р. действуя в составе ОПГ оборудовали 4 оптовых тайника с наркотическим средством ___ в различных местах г. Якутска, в том числена участке местности ___, массой не менее ___ г, о чем С. сообщила З., который, в вышеуказанный период времени через программу ___ передал данную информацию неустановленному ___ ПС (ПО) с ником «___».

Также в указанный период времени с 11 часов 17 минут 30 декабря 2017 до 17 часов 08 минут 07 января 2018 З., действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, ___, ___ и другими неустановленными членами, получил от ___ ПС (ПО) в программе ___, указание о фасовке вышеуказанного наркотического средства на ___ и формировании 6 мелкооптовых тайников для ___ 

В период времени, с 17 часов 08 минут 07 января. 2018 до 13 часов 50 минут 08 января 2018 года С. совместно с Р. по указанию З., находясь в ___, в целях последующего сбыта произвели фасовку части вышеуказанного наркотического средства ___, упаковав в 5 полимерных пакетиков, общей массой не менее ___ г.; 10 полимерных пакетиков общей массой ___ г.; 20 полимерных пакетиков общим весом ___ г.

08 января 2018 в период времени с 13 часов 50 минут до 17 часов 00 минут Р., действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, С., З.и другими неустановленными членами, согласно распределению ролей и плану совершения преступлений, в целях последующего сбыта оборудовала 6 мелкооптовых тайников с наркотическим средством ___ различных местах г. Якутска, в том числе:

___

___

___

При этом Р., в вышеуказанный период времени посредством сотовой связи с абонентского номера ___ сообщила информацию о местонахождении вышеуказанных тайников С., использовавшей абонентский номер ___, которая в тот же день с 17 часов 04 минут до 17 часов 30 минут, используя программу ___, передала данную информацию З., который, в свою очередь, через программу ___ передал данную информацию неустановленному ___ ПС (ПО), с ником ___. Оставшуюся часть наркотического средства ___, общим весом не менее ___ г, С., являясь членом ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО), действуя согласно отведенной ей роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, умышленно, в целях последующего сбыта незаконно хранила ___. 

07 января 2018 года в период времени с 18 до 19 часов К., действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., С., Р., И. и другими неустановленными участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе ___, установленной на его сотовом телефоне с абонентским номером ___, от «___ ПС (ПО) с никнеймом ___, указание о сбыте наркотического средства сокрытого в тайнике оборудованном во ___. В этот же день, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут К. прибыл к указанному месту откуда извлек предназначенное для сбыта наркотическое средство ___, весом не менее ___ г, в значительном размере, упакованное в 15 полимерных пакетиков, предназначенных для размещения в отдельно оборудованных тайниках на территории г. Якутска. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство К. принес домой к И. по адресу: ___, где в вышеуказанный период времени, в присутствии И., в целях герметизации обмотал каждый сверток в изоляционную ленту и стал незаконно умышленно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, согласно разработанной схеме.

07 января 2018 года в период с 21 часа до 23 часов, К. совместно с И., действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., С., Р. и другими неустановленными ее членами, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и планом совершения преступлений, выполняя функции ___, умышленно, незаконно, из полученной при вышеуказанных обстоятельствах партии наркотического средства ___, действуя сообща, оборудовали тайники в различных местах на территории г. Якутска, в том числе в снегу в кузове автомашины ___ без государственного регистрационного знака, стоящей ___, массой ___ г.

08 января 2018 года в период времени с 11 часов 48 минут до 12 часов 00 минут К.., используя программу ___, установленную на его сотовом телефоне, сообщил информацию о местонахождении оборудованных им тайников ___ с никнеймом ___, который принимает заказы от потребителей наркотических средств в одноименном интернет-магазине ___.

09 января 2018 года в 19 часов 19 минут И. действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., С.., Р., К. и другими неустановленными участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе ___, установленной на его сотовом телефоне от ___ ПС (ПО) с никнеймом ___, указание о сбыте наркотического средства сокрытого в тайнике оборудованном в ___. В этот же день, И. вместе с К. прибыл к указанному месту откуда, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений извлек наркотическое средство ___, весом не менее ___ г, в значительном размере, упакованное в 5 полимерных пакетиках, предназначенных для размещения в отдельно оборудованных тайниках на территории г. Якутска. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство И. принес к себе домой по адресу: ___ где в вышеуказанный период времени, в целях герметизации обмотал каждый сверток в изоляционную ленту и стал незаконно умышленно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, согласно разработанной схеме.

09 января 2018 года в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут И. совместно с К., действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., С., Р. и другими неустановленными ее членами, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и планом совершения преступлений, выполняя функции ___, умышленно, из полученной И. мини-оптовой партии наркотического средства ___, действуя сообща, оборудовали тайники в различных местах на территории г. Якутска, в том числе в ___, массой ___ г., о месте нахождения тайников 09 января 2018 года в 22 часа 55 минут И. сообщил ___ с никнеймом ___ в программе ___.

10 января 2018 в 16 часов 51 минут И. действуя в составе ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО) с ФИО1, З., С., Р., К. и другими неустановленными участниками, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, действуя согласно распределению ролей, схемы сбыта и планом совершения преступлений, получил в программе ___, установленной на его сотовом телефоне от ___ ПС (ПО) с никнеймом ___, указание о сбыте наркотического средства сокрытого в тайнике оборудованном в ___. В этот же день, И. прибыл к указанному месту откуда, с целью последующего сбыта, из корыстных побуждений извлек наркотическое средство ___, весом ___ г, в крупном размере, упакованное в 10 полимерных пакетиках, предназначенных для размещения в отдельно оборудованных тайниках на территории г. Якутска. Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство И. в период времени с 17 часов 51 минуты до 19 часов 23 минут 10 января 2018 стал незаконно умышленно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции.

В период времени с 22 часов 30 минут 08.01.2018 до 02 часов 00 минут 09.01.2018 П., находясь в гостях у С. в ___, в ходе совместного распития спиртных напитков узнала от последней, что та в соучастии ___ ФИО1 и другими лицами занимается сбытом наркотических средств, которые незаконно хранит у себя дома в тайнике, оборудованном в ___, при этом от деятельности по сбыту наркотических средств получает высокий доход. 

09 января 2018, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут П., находясь в вышеуказанной квартире, воспользовавшись отсутствием С., которая на время покинула квартиру, путем свободного доступа похитила из тайника пакет, содержащий наркотическое средство ___, массой не менее ___ гр., то есть в крупном размере, и увезла его к себе домой по адресу: ___. При этом П. находясь в состоянии алкогольного опьянения, повредила упаковку наркотического средства, рассыпав его в своей квартире и, пытаясь собрать указанное наркотическое средство, поместила часть его массой не менее ___ гр. в наружные карманы своей куртки, а часть наркотического средства была уничтожена.

После чего С. являясь членом ОПГ – структурного подразделения ПС (ПО), действуя согласно отведенной ей роли, умышленно, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, оставшуюся нерасфасованную часть наркотического средства ___, общим весом ___ г, с целью сбыта продолжила незаконно хранить в ___, в тайнике оборудованном в ___.

ФИО1 действуя в составе ОПГ с З., С., Р., К., И. и другими неустановленными лицами, не смогли довести до конца свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства ___, весом ___ г, в особо крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

10 января 2018 года около 19 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «___» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан И.

10 января 2018 года в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 50 минут, в ходе личного досмотра И. в правом наружном кармане одетой на нем куртки обнаружено и изъято наркотическое средство ___, общей массой ___ г. (заключение эксперта ___ 2018).

10 января 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «___», на участке местности ___ обнаружен оборудованный Р. тайник, из которого изъято подлежащее сбыту наркотическое средство ___, общей массой ___ г. (заключение эксперта ___ 2018).

11 января 2018 года в период времени с 10 часов 41 минут до 13 часов 59 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия ___, в ___ обнаружен оборудованный С. тайник, из которого изъято подлежащее сбыту наркотическое средство ___, весом ___ г. (заключение эксперта ___ 2018).

12 января 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия ___ в ___ автомашины «___» без государственных регистрационных знаков, стоящей у дома ___, обнаружен оборудованный К. и И. тайник, из которого изъято подлежащее сбыту наркотическое средство ___, весом ___ г. (заключение эксперта ___ 2018).

12 января 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия ___, на участке местности возле дома № ___ оборудованный К. и И. тайник, из которого изъято подлежащее сбыту наркотическое средство ___, весом ___ г. (заключение эксперта ___ 2018).

16 января 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 29 минут в ходе обыска по месту жительства П. по адресу: ___, обнаружено похищенное у С. наркотическое средство ___, массой ___ гр. (заключение эксперта ___ 2018), а также в карманах женской куртки П. обнаружены следовые остатки наркотического средства ___, массой ___ гр. (заключение эксперта ___ 2018).

___ и его производные включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 №882), тем самым, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», вес наркотического средства ___ и его производных свыше 200 г относится к особо крупному размеру.

За выполняемые в структуре ОПГ функции ФИО1 систематически получал заработную плату, которая перечислялась ему посредством электронных переводов от неустановленного ___ на электронный кошелек ___, после чего переводилась ФИО1 на банковскую карту № ___ открытую на имя М.и на другие неустановленные следствием платежные средства.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора РС(Я) о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель в суде поддержал представление заместителя прокурора РС (Я) и подтвердил, что подсудимым в период предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, в результате сотрудничества обвиняемого со следствием на досудебной стадии были получены сведения, послужившие основанием для установления истины преступной деятельности, ФИО2 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за покушение на незаконной сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также за незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил, что признает вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, на протяжении всего предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника, во исполнение заключенного досудебного соглашения дал показания о своем участии в организованной группе, деятельность которой была связана с незаконным сбытом наркотических средств. Дал изобличающие показания об остальных участниках организованной группы.

Защитник заявил, что все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

В ходе производства предварительного следствия от обвиняемого ФИО1 и его защитником - адвокатом в адрес следователя поступило ходатайство о заключении до судебного соглашения о сотрудничестве, которое рассмотрено следственным органом и 23 августа 2018 следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении до судебного соглашения о сотрудничестве. 

24 августа 2018 с обвиняемым ФИО1 в соответствии со ст.317.1 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он обязался:

___

___

___

___ 

В холе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 условия до судебного соглашения о сотрудничестве выполнены в полном объеме.

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 дал подробные признательные показания по совершенным им преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств от имени интернет-магазина ___. Во исполнение взятых на себя обязательств по досудебному соглашению сотрудничестве ФИО1 в пределах своей осведомленности даны показания о структуре и механизме работы организованного преступного сообщества (организации), действовавшего в сети Интернет, распределении ролей ее участников, методах конспирации, обстоятельствах вовлечения членов в преступное сообщество, о целях и планах ОПС, распределении денежных средств, полученных от продажи наркотиков и о других сведениях, ранее неизвестных следствию. ФИО1 в ходе допросов сообщил о личности одного из членов ОПС под именем___ З.3., занимавшего в ОПС должность ___, уголовное дело в отношении которого 12 сентября 2019 выделено в отдельное производство и расследуется в настоящее время. Исполняя взятые на себя обязательства, ФИО1 сообщил о номере банковского счета, который использовал для получения денежных средств, добытых преступным путем. Следствием проверено движение денежных средств на этом счете. Содействуя следствию ФИО1 также сообщил пароли от социальной сети ___, войдя в которую следствие установило факт его общения с другими соучастниками преступления по вопросу сбыта наркотиков. Обвиняемым также были сообщены пароли от социальных сетей ___ и ___.

Показания ФИО1 носят признательный характер, полностью раскрывают действия самого обвиняемого и его соучастников, неоднократно подтверждены и уточнены самим обвиняемым, их правдивость проверена иными следственными действиями. В результате сотрудничества обвиняемого ФИО1 со следствием на досудебной стадии были получены сведения, послужившие основанием для установления истины по всем эпизодам преступной деятельности по сбыту наркотиков на территории г.Якутска. Таким образом ФИО1 свои обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от 24.08. 2018 выполнил в полном объеме.

Обвинение, с которым согласился ФИО1. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. относимость, обоснованность, допустимость которых, сторона защиты не оспаривает, в связи с чем уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по первому преступлению по ч. 2 ст. 210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации), т.е. ФИО1, выполнял в преступном сообществе обязанности ___ ___ интернет-магазине ___, являющимся структурным подразделением взаимосвязанных Интернет - магазинов ___, ___, ___, ___, зарегистрированных на сайте ___ 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по второму преступлению по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Предьявленное обвинение полностью подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

При назначении наказания подсудимому суд как отягчающее наказание обстоятельство усматривает рецидив преступления. Согласно ст. 18 ч.3 п. «»б» УК РФ рецидив является особо опасным в связи с тем, что он совершил особо тяжкое преступление будучи ранее осужденным за особо тяжкое преступление, а как смягчающее наказание обстоятельство по первому и второму преступлению учитывает полное признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ___, положительную характеристику с места отбытия наказания. Также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств по двум преступлениям суд признает - заключение досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд учитывает особо тяжкий и тяжкий характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения. Преступления, совершенные подсудимым, обладают повышенной степенью общественной опасности не только в связи с категорией преступления, но и с наличием квалифицирующего признака – организованная группа. На протяжении длительного времени членами ОПГ совершалось особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. 

По делу было заключено досудебное соглашение, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, однако, наличия отягчающего обстоятельства препятствует применению ч.2 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям. Согласно ч.5, ст.228.1 УК РФ предусмотрена наказания в виде пожизненного лишения свободы, однако, заключение досудебное соглашение о сотрудничестве исключает назначение пожизненного лишения свободы согласно п.4 ст. 62 УК РФ

С учетом особой тяжести содеянного, повышенной общественной опасности преступления, связанного с покушением на сбыт наркотических средств в особо крупном размере подсудимому следует назначить наказание, связанное с лишением свободы. 

Учитывая тяжкий характер преступления, необходимо подсудимому назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом смягчающих наказания обстоятельств – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд считает возможным не назначать дополнительные наказание в виде штрафа, лишения права. 

Как установлено в суде дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное по приговору Якутского городского суда от 8 августа 2016 года не оплачен. 

Суд установил особо опасный рецидив преступления, смягчающее наказания обстоятельств, предусмотренные ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, однако, с учетом характера совершенных преступлений не усматривает оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ по обоим преступлениям, так как цели и мотивы преступлений не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных им преступлений, подсудимый, будучи осужденным в 2016 году за участие в преступном сообществе и приготовлению к сбыту наркотических средств в крупном размере к лишению свободы и, находясь на изоляции от общества, т.е отбывая наказания в колонии совершил данные преступления что также указывает что ранее назначенное ему наказание не достиг цели его исправления.

Санкция ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание от 15 до 20 лет лишения свободы.

По второму преступлению суд считает необходимым назначить наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, - срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Минимальный срок наказания по ч.5, ст. 228.1 УК РФ предусмотрено 10 лет лишения свободы, срок наказания, назначенное с применением ст. 66 ч.3 УК РФ и ст. 62 ч.4 УК РФ не должен превышать 10 лет лишения свободы. С учетом наличия у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления суд назначает наказание менее 10 лет, при этом ссылки на положения ст. 64 УК РФ не требуется.

Согласно представленной справки не отбытый срок наказания подсудимого составляет 1 год 3 месяца 11 дней. 

На основании постановления Якутского городского суда от 20 сентября 2018 по данному делу в отношении подсудимому избрана мера пресечения заключения под стражу, которая была продлена по 19 марта 2019 года. 

Согласно ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; и осужденных за преступления, предусмотренные статьями статьями 228.1, 

Согласно п. «г», ч.1, ст. 58 УК РФ подсудимому назначить вид исправительного учреждения в виде колонии особо режима в связи с наличием особо опасного рецидива, необходимость отбытия наказания в тюрьме суд не усматривает с учетом заключения досудебного соглашения и смягчающих обстоятельств. Согласно п. «б», ч. 3, с т. 18 УК РФ рецидив признается особо опасным в связи совершением особо тяжкого преступления и лицо, ранее осуждалось за особо тяжкое преступление. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах подлежит оставлению без рассмотрения до разрешения по существу выделенных уголовных дел.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2, ст. 210 УК РФ и ч.3 ст.30 –ч.5 ст.228.1 УК РФ назначить ему наказание: 

По ч.2. ст. 210 УК РФ с применением ч.4. ст. 62 УК РФ шесть лет лишения свободы без штрафа с ограничением свободы на один год с возложением обязанностей- не выезжать за пределы местожительства не изменять местожительство без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию один раз в месяц. 

По ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением ч.3 ст. 66 и ч.4, ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить наказание в виде 10 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с ограничением свободы на один год с возложением обязанностей: не выезжать за пределы местожительства не изменять местожительство без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы являться на регистрацию один раз в месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании ст. 70 ч.1 УК РФ окончательной мерой наказания определить 10 лет шесть месяцев лишения свободы путем частичного присоединения не отбытой части наказания со штрафом в размере 30 000 руб. без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с ограничением свободы на один год шесть месяцев с возложением обязанностей: не выезжать за пределы местожительства не изменять местожительство без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы являться на регистрацию один раз в месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 подписку о невыезде отменить и взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 27 апреля 2020 года, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 20 сентября 2018 по 19 марта 2019 года из расчета один день за один день на основании п. 3.2, ст. 72 УК РФ 

На основании ст.71 УК РФ штраф подлежит исполнению самостоятельно.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Счет: ___

___

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд РС(Я) с момента оглашения, в отношении лица, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе подать возражения в письменном виде и участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявит ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ___ Т.И. Кулаковская 

___

___